*Itt következik II. Lajos király 1520. november 21-i oklevele (249).*

Nos itaque preinsertis preceptis et mandatis ipsius vestre serenitatis, ut semper tenemur, obediens una cum prefato Benedicto Chazary de dicta Chazar, homine vestre serenitatis nostrum hominem, religiosum videlicet fratrem Petrum de Kapos presbiterum, priorem ecclesie nostre conventualem ad premissas introductionem et statutionem exequendas nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui demum exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt eo modo, quomodo ipsi sabbato, in vigilia videlicet festi Epiphaniarum Domini proxime preteriti<sup>1</sup> ad facies pretacte possessionis Kwlche consequenterque portionis possessionarie prefati condam Marci de Kewlche in eadem possessione Kewlche in dicto comitatu Zathmariensi existentis et habite vicinis et comitaneis eiusdem universis inibi legitime convocatis et presentibus accessissent et tandem ad facies aliarum possessionum Cheke, Cheche, Mylotha, Naghzekeres, Esthwandy, Chegen et Phylesd vocatarum consequenterque portionum possessionariarum in eisdem possessionibus, omnino in dicto Zathmariensi, necnon universorum bonorum et possessionum portionumque et quorumlibet iurium possessionariorum eiusdem condam Marci de Kewlche tam in eodem Zathmariensi, quam alias ubivis et in quibuscumque comitatibus dicti regni Hungarie existentium et habitarum accedere dumque idem homo vestre serenitatis dicto nostro testimonio presente memoratos dominos Andream de Bathor ac Franciscum et Emericum Orzag de Gwth in dominium earundem et eorundem ac dicti iuris regii vestre serenitatis in eisdem habiti introducere, easdem et eadem ac idem eisdem ac eorundem heredibus et posteritatibus universis simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premisse vestre regie donationis ac iuris vestri regii in eisdem habiti titulis ipsis incumbentibus perpetuo possidenda statuere voluisset, tunc providi Iohannes Feyes dictus in Kewlche commorans in nobilium Francisci filii condam Lodovici de eadem Kewlche et Laurentius Thoth familiaris in Czegen possessionibus predictorum nobilium residens in Michaelis, Gasparis, Andree, Thome, Georgii et Francisci filiorum condam Laurentii Kende de dicta Czegen, dominorum scilicet suorum nominibus et personis huiusmodi introductioni et statutioni ubilibet in eisdem portionibus et iuribus possessionariis dicti condam Marci de Kewlche fiende statim et incontinenter contradictionis velamine obviassent, ob quam quidem contradictionis ipsorum obviacionem et inhibitionem per dictos Iohannes Feyes et Laurentium Thoth modo premissis in personis dictorum dominorum ipsorum factam idem homo vestre serenitatis ipso nostro testimonio presente eosdem Franciscum filium condam Lodovici de Kewlche, necnon Michaellem, Gasparem, Andream, Thomam, Georgium et Franciscum filios condam Laurentii Kende de Czegen ibidem in Kewlche eodem die ac in loco huiusmodi contradictionis ipsorum contra annotatos dominos Andream de Bathor ac Franciscum et Emericum Orzag de Gwth ad octavas festi Beati Georgii martiris nunc venturas vestre serenitatis personalem protinus evocasset in presentiam rationem contradictionis eorum reddituros. Datum quinto die diei executionis et evocationis prenotatarum, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo primo.

<sup>1</sup> 1521. jan. 5.

## 253

**1521. január 16.**

*A leleszi konvent jelenti II. Lajos királynak, hogy parancsa értelmében kiküldöttjük jelenlétében a királyi ember bevezette volna Bátori Andrást, Guti Ország Ferencet és Imrét a Kölcseiek felsorolt birtokrészeibe, de az ellentmondók miatt nem tudta, ezért megidéztek azokat.*

Fogalmazvány a parancs szövege mellett, alatt és az oklevél hátlapján, alatt: *Extradata utriusque.* Leleszi konvent orsz. lt., Stat. B-326. (DF 211 084.) – C. T. N.

Serenissimo principi domino, domino Ludovico Dei gratia regi Hungarie et Bohemie etc., domino ipsorum naturali gratiosissimo Andreas prepositus et conventus ecclesie Sancte Crucis de Lelez orationum suffragia devotarum perpetua cum fidelitate. Vestra noverit serenitas nos litteras eiusdem vestre serenitatis introductorias et statutarias nobis preceptorie loquentes et directas cum summa reverentia recepisse in hec verba:

*Itt következik II. Lajos király 1520. december 8-i oklevele (250).*

Nos itaque preinsertis preceptis et mandatis ipsius vestre serenitatis obedientes, ut tenemur, una cum prefato Benedicto Chazary homine eiusdem vestre serenitatis nostrum hominem, religiosum videlicet fratrem Petrum presbiterum, priorem ecclesie nostre conventualem ad premissas introductionem et statutionem exequendas nostro pro testimonio duximus destinandum, qui demum exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt isto modo, quod ipsi feria quarta proxima ante festum Beati Pauli primi heremite noviter elapsus<sup>1</sup> ad facies pretacte possessionis Kewlche in dicto comitatu Zathmariensi existentis habite vicinis et commetaneis eiusdem universis inibi legitime convocatis et presentibus accessissent et deinde ulterius ad facies pretactarum aliarum possessionum Cheke, Isthwandy, Fylesd, Naghzekeres, Cheche, Mylotha et Czegen vocatarum, omnino in eodem comitatu Zathmariensi, necnon aliorum universorum bonorum et possessionum portionumque et quorumlibet iurium possessionariorum prelibatorum condam Iacobi de dicta Kewlche ac Ladislai Myko et Martini Farkas de eadem Kewlche tam in dicto Zathmariensi, quam alias ubivis et in quibuscunque comitatibus huius regni Hungarie et partibus sibi subiectis existentium et habitorum accedere dumque idem homo vestre serenitatis dicto nostro testimonio presente memoratos dominos Andream de Bathor ac Franciscum et Emericum Orzag de Gwth in dominium earundem et eorundem ac dicti iuris regii vestre serenitatis in eisdem habitis introducere, easdemque et eadem eisdem et eorum heredibus et posteritatibus universis simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis vestre regie donationis titulo ipsis incumbenti perpetuo possidendas statuere voluisset, tunc nobilis Franciscus filius condam Lodovici de dicta Kewlche in sua propria, nobilium Michaelis, Gaspar, Andree, Thome, Georgii et Francisci filiorum condam Laurentii Kende, necnon providi Benedictus Nagh in Isthwandi commorans in magnifici domini Gabrielis de Peren et Iohannes Warga in dicta Kewlche residens in nobilis domine Anne, relicte condam Martini Farkas de eadem Kewlche, domini videlicet et domine ipsorum nominibus et personis huiusmodi totalibus introductionibus et statutionibus ubique in eis possessionibus et iuribus possessionariis fiendis statim et incontinenti contradictionis velamine obviassent, ob quam quidem contradictionis obviacionem et inhibitionem per ipsos modo premissis factam idem homo veste serenitatis ipso nostro homine presen-

te eosdem Franciscum de Kewlche, necnon Michaelem, Gasparem, Andream, Thomam, Georgium et Franciscum filios dicti condam Laurentii Kende ac dominum Gabrielem de Peren et dominam Annam, relictam condam Martini Farkas ibidem eodem die ac in loco huiusmodi contradictionis ipsorum contra annotatos Andream de Bathor ac Franciscum et Emericum de Gwth ad octavas festi Beati Georgii martiris nunc venturas vestre serenitatis personalem protinus evocasset in presentiam rationem contradictionis eorum reddituros. Datum octavo die diei executionis et evocationis prenotatarum, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo primo.

<sup>1</sup> Jan. 9.

## 254

### 1521. február 14., Temesvár.

*Bátori István nádor, temesi ispán a körösbányai kerületben lévő bucsavai kenézséget az ottani Pagwl-nak adományozza.*

Átírták a gyulafehérvári káptalan requisitorai 1652. augusztus [.]6-i oklevelükben Somlyói Bátori Zsófia kérésére. DL 36 595. (GYKOL Cista Comitatum, Zaránd 1-14.) – C. T. N.

Nos, Stephanus de Bathor regni Hungariae palatinus et iudex Comanorum ac comes The-mesiensis etc. memoriae commendamus tenore praesentium significando, quibus expedit, universis, quod nos ad nonnullorum familiarium nostrorum intercessionem illam praero-gativam libertatis keneziatus, qua agilis et circumspetus Pagwl de Buchawa in posses-sione nostra eadem Buchawa, in disctrictu oppidi nostri Keresbannia ad castrum nostrum Vilagosvár pertinenti habita se et progenitores suos vigore certarum litterarum tum nostrarum, tum etiam praedecessorum nostrorum superinde confectarum usos et gavisos fore as-serit, eidem Pagwl haeredibusque et posteritatibus suis universis novae nostrae donationis titulo in perpetuum duximus dandam et conferendam<sup>1</sup>, imo damus, donamus et conferi-mus praesentium per vigorem, quocirca vobis egregio Sebastiano de Suran et Petro More castellanis ac Ioanni Choffy provisorii castrum nostri Világosvár praefati modernis et aliis pro tempore constituendis, item villanis et incolis dictae possessionis nostrae Buchawa praesentibus et futuris harum serie firmiter praecipiendo committimus et mandamus, qua-tenus vos, castellani et provisor praefatum Pagwl et haeredes suos in praescripta libertate keneziatus adversus eos, si qui videlicet in praeiudicium huiusmodi libertatis ipsius Pagwl in ipsum keneziatum se ingressisse visi fuerint vel sine iusta causa se immittere attemptarent quomodolibet in futurum, tenere et conservare, vos quoque villani et incolae dictae possessionis nostrae Buchawa, iam fatum Pagwl et haeredes suos pro vestro vero et legit-timo kenezio in perpetuum tenere colereque et observare iussaue et verba eiusdem iuxta consuetudinem vestram vobis iniungenda modis omnibus facere et exequi debeatis et te-neamini indignationis nostrae gravissimae sub evitamento secus non facturi, praese[ntes autem] secreto sigillo nostro impendenti munitas et consignatas, post earum lecturam semper reddi volumus praesentanti. Datum in castro Themesiensi, in festo Beati Valentini martyris, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo primo.

<sup>1</sup> Az eredetiben *dandum et conferendum* áll.

## 255

**1521. szeptember 30., a Mohács melletti tábor.**

*II. Lajos király a Török Miklóstól és Bálinttól hűtlenségük miatt elvett birtokokat Bátori István nádornak, az Alsó részek kapitányának adja részben Pétervárad megvédése, részben különböző költségei fejében.*

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. DL 23 586. (NRA 413-35.) – Kiadása: Enyingi Török 2. sz. – C. T. N.

Nos, Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. recognoscimus per presentes literas nostras, quod nos fideli nostro spectabili et magnifico domino Stephano de Bathor regni nostri Hungarie palatino et iudici Cumanorum comitique Themesiensi et capitaneo nostro generali tum pro expensis suis, quas in officio capitaneatus sui ad gentes pro castris in defensionem regni nostri ex opposito Petri Waradini metatis conductas fecit ad duo millia florenorum, tum vero pro antiquis debitis suis ad quattuor millia florenorum se extendentibus castrum Cherewgh ac domum et curiam nobilitarem de Fwthak simul cum omnibus eorundem oppidis, possessionibus, villis et aliis quibuslibet pertinentiis atque utilitatibus, que alias magnificorum Nicolai et Valentini Therek prefuissent, sed ex illa nota infidelitatis, ad quam ipsi propter amissionem castrorum Nandor Albensis, Zalokemen et Zemplyn incurrisse dicuntur, secundum legem et decreta regni nostri ad nos devoluta esse perhibentur et redacta, ad tempus inscripsimus assecravimusque eundem dominum palatinum et promisimus sibi in verbo nostro regio, quod huiusmodi castrum et domum ac curiam nobilitarem eorundemque pertinentias ab ipsis prius non auferemus neque auferi faciemus, quam de summa plenaria sex millium florenorum prescripta sibi satisfecerimus ita tamen, ut proventibus ordinariis eorundem bonorum contentus esse debeat et extraordinariis exactionibus pauperes colonos non gravet. Assecravimus preterea eundem dominum palatinum, quod si quid cuipiam de huiusmodi bonis cum tempore dare voluerimus, eum aliis preferemus, et prius sibi quam aliis de illis providebimus, immo inscribimus, assecramus et promittimus harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in castris nostris ad oppidum Mohach positus, feria secunda proxima post festum Beati Michaelis archangeli, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo primo.

Relatio magistri Thome archipresbyteri  
de Beregzaaz, secretarii regie maiestatis<sup>1</sup>  
Thomas Z(alahaz)y archipresbiter<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Más kéz írása. <sup>2</sup> Harmadik kéz írása.

## 256

**1522. június 18., Buda.**

*Újlaki Lőrinc Bosznia hercege, országbíró levele a budai káptalanhoz. Bátori István nádor, temesi ispán, helytartó kérésére küldjék ki tanúbizonyosságukat, aki tartson eskü alatt vizsgálatot az Esztergom megyei Szentkirály prédiium II. Ulászló király alatt Bátori István országbíró és testvére András részére történt iktatása ügyében.*

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. Esztergomi székesfőkáptalan hh. lt. 55. (1-12-1.) (DF 208 493.) – Átírta a budai káptalan 1522. jún. 28-án kelt oklevelében: 257. Uo. 149. (8-3-1.) (DF 208 587.) – C. T. N.

Comes Laurentius de Wylak dux Bozne, iudex curie serenissimi principis, domini Ludovici, Dei gratia regis Hungarie et Bohemie etc. honorabili capitulo ecclesie Strigoniensis amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in persona spectabilis et magnifici domini Stephani de Bathor, regni Hungarie palatini et iudicis Comanorum ac comitis Theme-siensis in presentique absentia prefati domini nostri regis locumtenentis sue maiestatis, quod quamvis superioribus annis magnificus condam dominus comes Stephanus de Bathor, alias iudex curie serenissimorum principum condam dominorum Mathie et Wladislai dicti Hungarie et ceterorum regnorum regum se ipsum ac magnificum condam dominum Andream de dicta Bathor, fratrem suum carnalem, genitorem videlicet prefati domini palatini exponentis eorumque heredes per legitimas litteras exinde confectas in dominium cuiusdam predii Zenthkyral in comitatu Strigoniensi adiacentis per regium ac capituli ecclesie Budensis homines legittime introduci, idemque predium sibi ipsi ac prefato fratre suo ipsorumque heredibus universis in perpetuum statui fecerit, littere quoque dicti capituli ecclesie Budensis statutorie sive relatorie exinde emanate fuerint, tamen quia eodem littere a prefato exponenti quodam modo alienate et deperdite forent, nichilominus certi forent homines tam nobiles, quam ignobiles istius comitatus Strigoniensis et presertim vicini et commetanei predicti predii Zenthkyral, quibus de premissa statutione eiusdem predii pro parte prenominati condam comitis Stephani de Bathor iudicis curie et dicti fratris sui facta optime constaret et ex eo prefatus exponens pro iurium suorum defensione fassionibus eorundem hominum tam nobilem, quam etiam ignobilem, vicinorum scilicet et commetaneorum prenominati predii Zenthkyral aliorum etiam admodum foret necessarius. Pro eo vestram amicitiam presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, qui ab omnibus nobiles et ignobilibus, vicinis scilicet et commetaneis predicti predii Zenthkyral ac etiam ab aliis, quibus scilicet de premissa statutione tempore prenominati condam comitis Stephani de Bathor iudicis curie per regium et dicti capituli ecclesie Budensis homines legittime facta certitudo veritatis constaret, prestitis prius coram eodem testimonio vestro eorum iuramentis in talibus fieri solitis meram, plenam atque omnimodam experiatur certitudinis veritatem habitaque ipsa inquisitione et facta coram vobis per idem testimonium vestrum fidedignum eius relatione, vos tandem litteras vestras iuxta eiusdem testimonii vestri relationem sive fassionem vestro sigillo consignandas memorato domino Stephano palatino, locumtenenti etc. extradare velitis et debeatis iuris eiusdem ad cautelam communi iustitia suadente secus non facturi, presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, in vigilia festi Corporis Christi, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Lecta et correcta.

## 257

**1522. június 28.**

*A budai káptalan bizonyítja, hogy Újlaki Lőrinc országbíró levele értelmében kiküldötte megtartotta Szentkirály prédiám ügyében a tanúvallatást, amely igazolta Bátor István nádornak a prédiám tulajdonjogára vonatkozó állítását.*

Pecsételetlen par példány. Esztergomi székesfőkáptalan hh. lt. 149. (8-3-1.) (DF 208 587.) – A hátlapján: *Lecta cum originalibus. Paria litterarum attestatarum magnifici domini Stephani de Bathor (et Andree mellé szúrva) palatini in facto predii Zenthkyral.* – C. T. N.

Nos, capitulum ecclesie Strigoniensis memorie commendamus per presentes, quod nos litteras illustris et magnifici viri domini Laurentii comitis de Wylak, ducis Bozne et iudicis curie serenissimi principii domini Ludovici, Dei gratia regis Hungarie et Bohemie etc. patenter in papiro confectas honore, quo decuit, recepimus in hec verba:

*Itt következik Újlaki Lőrinc országbíró 1522. június 18-i oklevele (256).*

Nos itaque amicabilibus petitionibus prefati domini Laurentii ducis annuere volentes unum ex nobis, videlicet honorabilem magistrum Franciscum de Waya socium et canonicum nostrum ad premissa peragenda nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem ad nos exinde reversus nobis conscientiose retulit eo modo, quomodo ipse cum prefatis litteris ipsius domini Laurentii ducis procedendo feria secunda proxima ante festum Nativitatis Beati Iohannis Baptiste proxime preteritum<sup>1</sup> primo accessisset ad possessionem Karwa vocatam, in comitatu Strigoniensi existentem consequenterque domos habitationum providorum Mathei Byro et Udalrici alias Orle nuncupati in eadem possessione Karwa residentium ibique iidem iurati et per prefatum nostrum testimonium examinati ad fidem eorum [fassi] et attestati fuissent unanimi voce et concorditer, quod superioribus temporibus, quorum a [. . . .] ipsis bene non constaret tempora, statutiones prefati predii Zenthkyral in comitatu Strigoniensi existentis et adiacentis ipsi tanquam vicini in personis dominorum eorum vocati interfuissent ibique manifeste intellexissent, quod nobilis condam Iohannes Dobaag super predicto predio Zenthkyral magnificis condam Stephano de Bathor et Andree de eadem Bathor, genitori spectabilis et magnifici domini Stephani de eadem Bathor palatini huius regni Hungarie etc. fassionem perpetualem fecisset et ibidem tunc nulla contradictio facta fuisset. Hocque eisdem bene constaret et certitudinaliter recordaretur<sup>2</sup>, quod egregius condam Michael Posar de Marczelhaza requisitus et interrogatus per regium et testimonium capitulare homines, an huiusmodi statutioni contradiceret, dixisset, nunc, inquit, nec fassioni, sed nec statutioni contradicere volo. Item eadem die idem nostrum testimonium accessisset ad possessionem Pathy vocatam, in comitatu Comaroniensi habitam ibique providus Blasius Cheh iuratus et examinatus fassus fuisset in hunc modum, quomodo ipse dum adhuc in possessione Radwan vocata moraretur et tunc iudex eiusdem possessionis Radwan in persona domini sui terrestris ad premissam statutionem dicti predii Zenthkyral vocati<sup>3</sup> accessisset, sciret veraciter, quod huiusmodi predium Zenthkyral per condam Iohannem Dobaag inscriptum et obligatum fuisset perpetualiter prefatis condam dominis Stephano Bathory et Andree similiter Bathory<sup>4</sup> pro certa pecuniarum summa et tempore statutionis eiusdem predii Zenthkyral per testimonium capituli Budensis et regium homines facte nullus contradictor in facie eiusdem predii Zenthkyral apparuisset. Super quibus quidem fassionibus et attestati-

bus prenominatorum testium ad relationem prefati magistri Francisci nostri testimonii iuxta formam litterarum prefati domini Laurentii ducis presentes litteras nostras sigilli nostri munimine roboratas memorato domino Stephano palatino, locumtenenti etc. dandas esse decrevimus et dedimus iuris eiusdem ad cautelam iustitia requirente. Datum sexto die diei executionis prenotate, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo supradicto.

<sup>1</sup> Jún. 23. <sup>2</sup> Az eredetiben *recoraderentur* áll. <sup>3</sup> Az eredetiben *vocatus* áll. <sup>4</sup> A sor szélén betoldva.

## 258

[1522. szeptember 1. előtt.]

*Előterjesztés királyi jóváhagyásra arról, hogy II. Lajos király hozzájárulását adja ahhoz, hogy Bátori István nádor – miután fivérei is beleegyeztek – lekötötte Buják várát és uradalmát Mazóviai Zsófiának hitbére gyanánt.*

Papíron, a szöveg alatt három papírfelzetes pecséttel. DL 24 656. (NRA 445-23.) – Regesztája: Bártfai Szabó: Pest 368/1470. – C. T. N.

Nos, Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. significamus tenore presentium, quibus expedit, generaliter universis, harum notitiam habituris, quomodo comparens personaliter coram maiestate nostra spectabilis et magnificus dominus Stephanus de Bathor dicti regni nostri Hungarie palatinus et comes Themesiensis sponte et matura intra se deliberatione prehabita recognovit se recepisse et in effectum levasse decem milia florenorum in auro Hungaricali puri auri et iusti ponderis de manibus illustrissimorum dominorum Stanislai et Ianussii ducum Masovie, filiorum illustrissimi domini olim Conradi ducis Masovie ratione dotis post illustrissimam dominam Zophiam, consortem suam legitimum et sororem germanam dominorum ducum pro sorte ipsius domine Zophie bonorum paternorum et maternorum in terris ducatus Masovie ubicumque existentibus, quam quidem summam prefatam decem milium florenorum Hungaricalium prefatorum prefatus Stephanus palatinus in domum suam importavit et ad suum commodum, prout sibi placuit, convertit. Hinc ipse magnificus Stephanus maritali zelo in predictam illustrem dominam Zophiam permotus alia decem milia similium florenorum in auro Hungaricali dotalicii prefatis decem milibus dotis adiunxit ita, quod summa tam dotis, quam dotalicii sive contradotis simul cuncta facit et faciet viginti milia florenorum Hungaricalium in auro puri auri et iusti ponderis. Quam quidem summam viginti milium florenorum Hungaricalium auri puri et iusti ponderis tam dotis, quam dotalicii sive contradotis predictus magnificus Stephanus de Bathor predictae illustrissime domine Zophie, consorti sue charissime in et super totalibus castro Buyak in de Nograd ac oppidis et curiis Bogodfalva, Wamosgberken(!), Zeche, Hehalom in Pestiensi ac aliis universis pertinentiis eiusdem castri, item oppidis Kezw, Ebelkwith(!), Wyfalw in Strigoniensi ac oppidis et curiis Kerescheg et Landrand in Simigiensi comitatibus adiacentibus cunctisque earum pertinentiis ad eandem ab antiquo spectantibus, suis hereditariis de consensu et speciali admissione magnificorum Georgii et Andree de Bathor, fratrum germanorum ipsius spectabilis et magnifici Stephani de eadem Bathor coram maiestate nostra personaliter astantium et omnibus premissis

sponte et libere super sortes suas et pro interesse, quodcumque in predictis bonis castro habent, consentientium inscribit et reformat, quod quidem castrum et bona ac possessiones predictas, videlicet Buyak, Bogodfalwa, Wamosgberken(!), Zeche, Hehalom, Kezw et Kereseg prefata illustrissima domina Zophia tenebit, habebit et possidebit cum omni iure, dominio, proprietate cum omnibus bonis mobilibus ad predictum castrum, curias et possessiones predictas pertinentibus ita, quod generalitas specialitati et specialitas generalitati non deroget, sed prout predictus magnificus Stephanus una cum fratribus suis Georgio et Andrea eadem bona tenuerant, habuerant et possederant, nichil utilitatis et domini ac usus in eisdem castro, curiis et possessionibus pro se et suis omnibus successoribus prefati magnifici Stephanus, Georgius et Andreas reservando, per ipsam dominam Zophiam usque ad extrema etatis ipsius domine Zophie tempora tenendas, possidendas et habendas plenam et omnimodam potestatis habeant facultatem et iam exnunc prefati Stephanus, Georgius et Andreas, fratres germani de Bathor realem et actuaalem possessionem prefatorum castri, curiarum, possessionum ac omnium superius descriptorum eidem domine Zophie realiter et cum effectu tradiderunt et assignaverunt et presentibus tradunt et assignant, sic scilicet, quod modernus et quilibet alius pro tempore existens predicti castri Buyak castellanus iuramentum corporale prestabit, quod predictum castrum Buyak cum pertinentiis ipsius omnibus prefatis exnunc nomine eiusdem domine Zophie ac ad manum eiusdem ac suorum successorum tenebit ac eidem successoribusque suis et nulli alteri tradet et similiter officiales curiarum et opidorum ac pertinentiarum predictarum ubilibet consistentium nulli alteri, quam dicte domine Zophie duci, parere et respondere tenebuntur, hoc etiam adiecto, quod quamdiu ipsa domina Zophia in sede viduali permanere voluerit, tamdiu predictum castrum cum curiis ac possessionibus omnibus prefatis modo premissis ad mortem suam pacifice obtinebit, sed si ex Dei voluntate contingerit ipsam dominam Zophiam sine prole et heredum solatio decedere, extunc prefati illustrissimi domini Stanislaus et Ianussius duces Masovie predictum castrum Buyak cum curiis et possessionibus superius descriptis tali modo et iure, prout ipsarum soror prefata domina Zophia tenuit, habuit, possideant et habeant tamdiu, quousque predicta decem milia florenorum Ungaricalium auri puri et iusti ponderis eisdem dominis Stanislao et Ianussio ducibus Masovie vel eorum successoribus per ipsum dominum Stephanum vel eius successores realiter et cum effectu reddita et persoluta fuerint, hoc etiam non pretermissis, quod si ipsa illustrissima domina Zophia post mortem magnifici Stephani de Bathor mariti sui ad secundas nuptias transire voluerit, extunc successores ipsius domini Stephani poterint prefate domine Zophie memoratam summam viginti milium florenorum Ungaricalium prefatorum dotis et dotalicii sive contradotis reddere et in effectu persolvere tali modo, quod ipsa fideiussores ponat, quod post eius obitum decem milia florenorum dotalicii sive contradotis redeant et revertantur ad successores ipsius Stephani palatini et summa dotis dictorum decem milium florenorum in heredes ipsius domine Zophie redeat ita, quod pueri eiusdem illustrissime domine Zophie sive ex primis sive secundis nuptiis progeniti equali portione partiantur et gaudeant dote materna. Quod si vero fideiussores non poterit habere ipsa domina Zophia, extunc predicti domini Stephani successores eidem domine Zophie ad secundas nuptias transeunti non tenebuntur plus dare, nisi decem milia florenorum ratione dotis, qua quidem summa dotis recepta prefata domina Zophia dictum castrum, curias et possessiones successoribus ipsius domini Stephani simul cum presenti inscriptione et obligamine restituet et resignabit. Unde stantes personaliter coram

maiestate nostra prefati Stephanus palatinus regni nostri Hungarie, Georgius et Andreas fratres germani de Bathor ad predicta omnia et singula coram maiestate nostra expresse consenserunt ac se et suos successores [per]sona sua omnia suprascripta coniunctim et divisim premissis omnibus [. . .]a omnia premissa et singula obligaverunt et inscripserunt et presentibus obligant et inscribunt. Nos vero ex benignitate et gratia nostris regiis cum scientia et consilio regni nostri Hungarie consiliariorum non obstantibus quibuscunque iuribus, statutis et consuetudinibus regni nostri Hungarie, quibus in hac parte derogamus, omnia et singula premissa coram nobis taliter per ipsos fratres germanos de Bathor recognita et inscripta nostrum regium consensum prebemus presentibus, damus pariter et assensum et eadem ratificamus et approbamus ac ipsis robur debita firmitatis appouimus et presentibus apponimus.

Andreas Trepka de Obrazowicza capitaneus Stanislaus de Ozprowa c(apitaneus) et orator regis Ungarie manu propria c(ancellarius) regis Polonie orator manu propria

## 259

### 1522. szeptember 1.

*A budai káptalan előtt Bátori András szatmári és szabolcsi ispán – a maga, felesége, Katalin meg gyermekeik, Bonaventura András, György és Klára nevében – tiltakozik az ellen, hogy Rozgonyi István birtokait Bátori István nádornak, illetve másoknak el akarja zálogosítani.*

Bejegyzés a budai káptalan protocollumában (DL 106 083.) p. 622-623. – A bejegyzés szövege mellett: *Lecta et extradata in duobus paribus.* – Átírta a budai káptalan Újlaki Lőrinc országbíró 1522. szept. 21-i, Bátori István nádor kérésére kiadott parancsára 1522. szept. 23-i oklevelében. DL 23 678. (NRA 339-11.) – Átírta a pozsonyi káptalan 1768. január 13-i oklevelében. DL 98 499. p. 20-22. (Ismeretlen provenienciájú iratok.) – C. T. N.

Nos, capitulum ecclesie Budensis memorie commendamus per presentes, quod magnificus dominus Andreas de Bathor comes comitatum Zathmariensis et Zabo[Ich] in sua ac generose domine Katherine consortis sue, filie videlicet magnifici Stephani de Rozgon, necnon Andree Bonaventure et Georgii filiorum ac puelle Clare filie suorum ex eadem domina Katherina procreatorum nominibus et personis nostram personaliter veniens in presentiam per modum protestationis et inhibitionis nobis significare [curavit in] hunc modum, quod licet universa bona, puta castra, castella, oppida, ville, possessiones, predia portionesque et quelibet iura possessionaria prefati Stephani de Rozgon, [soceri sui tam] hereditaria, quam etiam empticia et impinoraticia, ipso scilicet Stephano de Rozgon [divino nutu] ab hac luce decedente ad prefatam dominam Katherinam, consortem suam filiosque et filiam suos prenomatos iure hereditaria devolvi deberent et condescendi. Tamen prout ipsi protestantes percepissent et revera intellexissent, prefatus Stephanus Rozgon prescripta castra, castella, oppida, villas, possessiones, predia portionesque et quelibet iura sua possessionaria ubivis et in quibuscunque comitatibus tam regni huius, quam etiam partibus sibi subiectis existentes et habita absque scitu et voluntate eorundem protestantium spectabili et magnifico domino Stephano de Bathor regni Hungarie palatino et iudice Comanorum ac comiti Themesiensi etc. vel alteri cuiquam aliquo iuris titulo

obligare vellet et niteretur vel iam de facto obligasset et inscripsisset in preiudicium et dampnum ipsorum protestantium manifestum. Unde facta huiusmodi protestatione prefatus dominus Andreas de Bathor nominibus et in personis quorum supra prememoratum Stephanum Rozgony a quacumque obligatione et inscriptione prescriptorum universorum castrorum, castellorum, oppidorum, villarum, possessionum portionumque et quorumlibet iurium possessionariorum ubilibet, ut premittitur, et in quibuscumque comitatibus huius regni et partibus sibi subiectis existentium et habitorum, prefatum vero dominum Stephanum de Bathor palatinum et alios quoslibet cuiuscunque status et condicionis homines ab occupatione, usurpatione et ad se receptione seque quovis quesito sub colore in dominium eorundem et earundem intromissione et sibi ipsis statui factione usuque fructuum et quarumlibet utilitatum suarum perceptione seu percipi factione, regiam vero maiestatem a donatione et a collatione consensusque sui regii superinde adhibitione, loca etiam quevis credibilia ab litterarum eorundem extradatione et emanari factione quomodolibet iam factis vel fiendis prohibuit contradicendo et contradixit inhibendo publice et manifeste coram nobis harum etc. Datum in festo Beati Egidii abbatis, anno Domini 1522.

## 260

### 1522. szeptember 1.

*A budai káptalan előtt Bátori András szatmári és szabolcsi ispán – a maga, felesége, Katalin meg gyermekeik, Bonaventura András, György és Klára nevében – tiltakozik az ellen, hogy Bátori István nádor lekötötte Buják várat és uradalmát Mazóviai Zsófiának hitbére gyanánt.*

Bejegyzés a budai káptalan protocollumában (DL 106 083.) p. 623-624. – A bejegyzés szövege mellett: *Lecta et extradata in duobus paribus.* – Átírta a budai káptalan Újlaki Lőrinc országbíró 1522. szept. 21-i, Bátori István nádor kérésére kiadott parancsára 1522. szept. 23-i oklevelében. DL 23 678. (NRA 339-11.) – Átírta a pozsonyi káptalan 1768. január 13-i oklevelében. DL 98 499. p. 22-26. (Ismeretlen provenienciájú iratok.) – C. T. N.

Nos, capitulum ecclesie Budensis memorie commendamus per presentes, quod magnificus dominus Andreas de Bathor comes comitatum Zathmariensis et de Zabolch in sua, necnon Andree Bonaventure et Georgii filiorum et puelle Clare filie suorum nominibus et in personis nostram personaliter veniens in presentiam per modum protestationis, revocationis et inhibitionis nobis significare curavit in hunc modum, quod licet dominus Andreas de Bathor temporibus proxime transactis variis verbis interdum blanditiosis, interdum vero minatoriis aliisque nonnullis promissionibus et persuasionibus spectabilis et magnifici domini Stephani de eadem Bathor, regni huius Hungarie palatini et iudicis Comanorum ac comitis Themesiensis etc. fratris sui uterini allectus et inductus illi fassioni, quam idem dominus Stephanus de Bathor palatinus de et super solutione illorum viginti milium florenorum, quos idem dominus Stephanus de Bathor palatinus de bonis et iuribus possessionariis ipsum una cum ipso protestanti ac magnifico domino Georgio de Bathor comiti comitatus Simigiensis etc., fratre ipsorum carnali natu maiori concernentibus generose puelle Sophie, filie illustris ducis Mazovie etc. sponse sue in casu, quo eadem puella Sophia sponsa sua matrimonio confirmato ab eodem domino Step-

no palatino proles habere minime posset, solvere promississet et assumpsisset, mediante fassione sua coram reverendissimo domino Ladislao Zalkano episcopo ecclesie Agriensis ac cancellario regie maiestatis facta consensum suum prebuisse [...] assensum, pro quibusdam etiam viginti milibus florenis, tandem sepefatus dominus Stephanus de Bathor palatinus, prout scilicet idem protestans intellexisset et revera percepisset, [totale] castrum Bwyak in Newgradiensi simul cum omnibus suis pertinentiis ac similiter [totales] possessiones Bodonffalwa simul cum curia nobilitaria ibidem habita et Zechew, Rawazkezy et Kewbelkwth in Comaroniensi, Wyffalw in Strigoniensi et Lathran in Simigiensi comitatibus, nonnulla etiam alia bona et iura possessionaria ipsum, ut prefertur, protestantem una cum domino Stephano Bathory palatino ac prefato domino Georgio Bathory equali iure concernentia prememorata puelle Sophie sponse sue iure perhennali aut alio quovis colore seu iuris titulo obligare et inscribere vellet et niteretur vel iam de facto obligasset et inscripsisset in preiudicium et dampnum iurisque derogamen ipsorum protestantium manifestum. Unde facta huiusmodi protestatione idem dominus Andreas Bathory premissam suam fassionem tamquam, ut prefertur, sui seris persuasionibus et inductionibus ac preter omnem voluntatem suam factam in omnibus et singulis suis punctis clausulisque et titulis revocasset et retractasset, litteras denique etiam superinde sub quorumque forma verborum confectas et emanatas in toto et per omnia vanas, cassas et viribus destitutas cum matura deliberatione reliquisset et comississet, prout revocavit et retractavit ac reliquit et commisit coram nobis et nichilominus in sua, ut prefertur, ac dictorum filiorum et filie suorum nominibus et personis prememoratum dominum Stephanum palatinum ab inscriptione et obligatione tam predictorum castri et possessionum, quam etiam aliorum universorum bonorum et quorumlibet iurium possessionariorum ipsum protestantem ac filios et filiam suos, ut prefertur, una cum eisdem domino Stephano palatino et Georgio Bathory equali iure concernentium, ubivis et in quibuscunque comitatibus huius regni et partibus sibi subiectis existentium et habitorum, item prefatam puellam Sophiam et alios quoslibet cuiuscumque status et condicionis homines ab occupatione, usurpatione, ad se receptione detentioneque et conservatione seque quovis quesito sub colore in dominium eorundem et earundem intromissione et sibi ipsis statui factione usuque fructuum et quarumlibet utilitatum suarum perceptione seu percipi factione, regiam vero maiestatem a donatione et collatione consensusque sui regii superinde adhibitione, loca etiam quevis credibilia ab litterarum earundem extradatione et emanari factione quomodolibet iam factis vel fiendis prohibuit contradicendo et contradixit inhibendo publice et manifeste coram nobis harum etc. Datum in festo Beati Egidii abbatis, anno 1522.

## 261

### 1522. szeptember 1.

*A budai káptalan előtt Bátori András szatmári és szabolcsi ispán – a maga meg gyermekei, Bonaventura András, György és Klára nevében – tiltakozik az ellen, hogy Bátori István nádor és György somogyi ispán néhai Perneszi Imrének meg fiainak, Istvánnak, Pálnak és néhai Miklósnak adták a Somogy megyei Bolhás birtokot.*

Bejegyzés a budai káptalan protocollumában (DL 106 083.) p. 624-625. – A bejegyzés szövege mellett: *Lecta et extradata in duobus paribus.* – Átírta a budai káptalan Újlaki Lőrinc országbíró

1522. szept. 21-i Bátori István nádor kérésére kiadott parancsára 1522. szept. 23-i oklevelében. DL 23 678. (NRA 339-11.) – Átírta a pozsonyi káptalan 1768. január 13-i oklevelében. DL 98 499. p. 26-28. (Ismeretlen provenienciájú iratok.) – C. T. N.

Nos, capitulum ecclesie Budensis memorie commendamus per presentes, quod magnificus dominus Andreas de Bathor comes comitatum Zathmariensis et de Zabolch in sua ac Andree Bonaventure et Georgii filiorum, pulle Clare filie suorum nominibus et in personis nostram personaliter veniens in presentiam per modum protestationis et inhibitionis nobis significare curavit in hunc modum, quod licet ipse nullo unquam tempore in aliquo loco credibili et super possessione Bolha vocata in comitatu Simigiensi existenti ipsum Andream Bathory una cum spectabili et magnifico domino Stephano de eadem Bathor regni huius Hungarie palatino et iudice Comanorum ac comiti Themesiensi etc., necnon magnifico domino Georgio de Bathor similiter comite comitatus Simigiensis, fratribus carnalibus equali iure concernenti aliquam fecerit fassionem, tamen prout idem dominus [Andreas] de Bathor protestans percepisset et revera agnovisset, prefati domini Stephanus [et Georgius] de Bathor, fratres sui, nescitur quibus respectibus, eandem totalem possessionem Bolhas absque scitu et voluntate et in persona quoque eiusdem domini Andree Bathory protestantis egregiis condam Emerico Pernezy de Ozthopan ac Stephano, Paulo et condam Nicolao filiis eiusdem iure perhennali aut aliquo alio iuris titulo dedissent et inscripissent in preiudicium et dampnum iurisque derogamen prefatorum protestantium valde magnum, unde facta huiusmodi protestatione idem dominus Andreas Bathory in sua, ut prefertur, et aliorum quorum supra nominibus et personis prefatos dominos Georgium et Stephanum Bathory a venditione, inscriptione, inignoratione et quavis alienatione prescripte possessionis Bolhas, nuncupatos vero Emericum Pernezy, Stephanum, Paulum et condam Nicolaum filios eiusdem aliosque universos et quoslibet cuiuscumque status et condicionis homines ab emptione, ad se receptione, occupatione, usurpatione detentioneque et conservatione seque quovis quesito sub colore in dominium eiusdem intromissione et sibi ipsis statui factione usuque fructuum et quorumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum perceptione seu percipi factione, regiam vero maiestatem a donatione et collatione consensusque sui regii superinde adhibitione, loca etiam quevis credibilia ab litterarum eorundem extradatione et emanari factione quomodolibet iam factis vel fiendis prohibuit contradicendo, contradixit inhibendo publice et manifeste coram nobis harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in festo Beati Egidii abbatis, anno Domini 1522.

## 262

### 1522. szeptember 4., Buda.

*Bátori András szatmári és zabolcsi ispán eladja egyik budai házát Kisszerjéni Ferenc diák alkincstartónak 306 forintért.*

Papíron, a szöveg alatt pecsét töredékével. DL 23 680. (NRA 1564-37.) – A hátlapján korabeli kézzel: *Tenetur domino Andree idem Franciscus litteratus pro pretio domus Budensis fl. I.* – Regesztája: Végh: Buda helyrajza II. 177/645. – C. T. N.

Nos, Andreas de Bathor comes comitatum Zathmariensis et Zabowcz memorie commendamus, quibus expedit, universis, quod nos illam domum Blasii Sarwary de Wienna, ante claustrum Beati Nicolai Bude fundatam, penes domum civium civitatis Zegeadiensis existentem et habitam, quam nos ab eodem Blasio Sarwary in florenis trecentis et sex habemus, pronunc egregio Francisco litterato de Kysseryen, vicethezaurario pro eadem summa pecuniarum, videlicet trecentorum et sex florenorum vendidimus, ex quibus nunc nobis florenos ducentos et sex restituit, reliquos vero florenos centum ad festum Beati Nicolai episcopi et confessoris proxime venturum<sup>1</sup> reddere et deponere habebit tali tamen condicione, quod si idem Franciscus litteratus dictos centum florenos ad festum Beati Nicolai episcopi et confessoris reddere nolle, non posset aut non curaret quoquomodo, extunc eandem domum ab eodem occupare valemus et ipse Franciscus litteratus remittere teneatur, illi autem floreni, de quibus nobis satisfecit, in dampno maneat nos quoque etiam promittendo eidem, quod si nobis de predictis centum florenis satisfecerit, in illa domo eundem Franciscum litteratum propriis nostris laboribus et expensis protegere et conservare debemus *eo iure, quo apud nos extitit*<sup>2</sup>, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Bude, feria quinta post festum Beati Egidii abbatis, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Andreas de Bathor  
manu sua propria

<sup>1</sup> Dec. 6. <sup>2</sup> A kurzívan szedett részt ugyanaz a kéz írta a sor fölé, mint az aláírást.

## 263

### 1522. szeptember 29.

*A váradihegyfoki konvent kiküldöttjei előtt Rozgonyi István leánya, Katalin – Bátori András felesége – a maga meg gyermekei nevében tiltakozik, hogy Bátori István nádor és felesége, Zsófia mazóviai hercegnő, továbbá Bátori György és András, valamint apja, István bármiféle megállapodást kössenek a bujádi uradalommal kapcsolatban.*

Papíron, zárópecsét nyomával. DL 23 686. (NRA 563-21.) – A hátlapján: *Contradicio Catherine de Rozgon contra dominos de Bathor*, 1522. – 1711. évi másolata: DL 89 167. (Esterházy cs. hercegi ágának lt., Repositorium 25-G-443.) – C. T. N.

Nos, capitulum ecclesie Sancti Stephani prothomartiris de promontorio Waradiensis memorie commendamus per presentes, quod nos ad instantiam et legitimum petitionem generose domine Katherine filie magnifici Stephani de Rozgon, consortis videlicet magnifici Andree de Bathor ob periculum partus imminentis nostrum in conspectum venire non valentis duos ex nobis, videlicet honorabiles magistros, Simonem de Nywl et Andream de Azalo, fratres et concanonicos ad audiendam fassionem eiusdem domine infradeclaram nostris pro testimoniis fidedignos duximus transmittendos, qui tandem ad nos exinde reversi nobis retulerunt eo modo, quod ipsi feria sexta ante festum Beati Michaelis archangeli<sup>1</sup> ad domum et habitationem prefate domine Katherine in oppido Bathor habitam accessissent, ibique eadem domina coram ipsis personaliter constituta in sua, necnon Andree Bonaventure et Georgii filiorum ac puelle Clare filie suorum ex dicto An-

drea Bathory susceptorum puerorum in tenera etate constitutorum personis per modum protestationis significare curavit eo modo, quod ipsa certitudinaliter intellexisset medio nonnullorum proborum virorum, quod prenominate Stephanus Rozgony favorene aut amore seu aliter qualitercumque inductus<sup>2</sup> quendam fecisset contractum fassionemque et obligamen cum spectabili et magnifico Stephano Bathory regni Hungarie palatino super bonis et iuribus possessionariis eiusdem intra ambitum huius regni existentibus et habitis, item simili modo ex relatione hominum veridicorum intellexisset magnificos Georgium de Bathor et Andream de eadem Bathor, dominum et maritum suum, ignoratur tamen, quo consilio amorene aut favore pollicitationibusque aut verbis allectivis inductos universa bona et iura possessionaria ipsorum in castro Bwyak et suis pertinentiis in Newgradien-si, Zechew et Boldogfalwa in Pesthiensi, Rawazkezy et Kewbowlkuth in Comaroniensi, Wyfalw in Strigoniensi, Kewrewshegh et Latran in Simigiensi comitatibus, alia etiam ubi-cumque et in quibuscunque comitatibus intra ambitum Hungarie et Sclavonie regnorum existentia et habita, ipsam dominam Katherinam et pueros iam fatos iure hereditario et successorie tangentia et concernentia prenarrato Stephano Bathory palatino et domine Sophie filie ducis Mosovie, sponse scilicet sue in viginti milibus florenis inscripsisse et obligasse in preiudicium eiusdem domine Katherine et puerorum predictorum. Facta pro-testatione in sua et puerorum prenarratorum personis memoratos Stephanum Rozgony, patrem ac Georgium et Andream Bathory a venditione, impignoratione et quavis alienatione, pretitulatos vero Stephanum Bathory palatinum et dominam Sophiam sponsam et alios universos ab emptione, occupatione et quovis titulo ad se receptione predictorum bonorum usuque fructuum et quarumlibet utilitatum earundem perceptione seu percipi-factione seque in dominium eorundem quovis quesito colore intromissione et usurpatione factis iam vel fiendis contradixit inhibendo et inhibuit contradicendo publice et manifeste harum nostrarum vigore et testimonio litterarum medinate. Datum in festo Beati Michaelis archangeli, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

<sup>1</sup> Szept. 25. <sup>2</sup> A két szó a másolatból pótolva, mivel e részeket az eredeti oklevélen a pecsét szalagja takarja.

## 264

### 1523. augusztus 10.

*A somogyi konvent előtt Bátori György és István nevében Csehi János Bátori Andrászt eltiltotta Rozgonyi Istvánnak a család egyetemét illető birtokai ügyében való önálló, egy-személyi eljárástól.*

Papíron, a hátlapján pecsét töredékével és két későbbi kéztől származó tartalmi megjelölésekkel. DL 23 792. (NRA 339-12.) – Regesztája: SMM 2. (1971) 48/56. – H. R.

Nos, conventus monasterii Sancti Egidii de Simigio memorie commendamus, quod nobilis Stephanus de Cheh nominibus et in personis spectabilis et magnificorum dominorum Stephani de Bathor regni Hungarie palatini ac Georgii de eadem Bathor agazonum rega-  
lium magistri nostram personaliter veniens in presentiam per modum protestationis et in-  
hibitionis nobis significare curavit in hunc modum, quod prout prefati domini protestantes

percepissent, magnificus dominus Andreas de dicta Bathor, frater germanus prefatorum protestantium, nescitur, quo ductus spiritu, vigore cuiusdam contractus inter eosdem Stephanum, Georgium et Andream de Bathor ut ab una, ac magnificum dominum Stephanum de Rozgon tanquam partibus ab altera ordinati et facti preter scitum et voluntatem eorundem dominorum Stephani et Georgii Bathory se et suos dumtaxat heredes in bona dicti Stephani de Rozgon cum litteris regie maiestatis introduci et statui fecisset in preiudicium et dampnum iurisque derogamen prefatorum dominorum protestantium et heredum eorundem manifestum valde magnum. Cum tamen universa bona dicti Stephani de Rozgon ratione predicti contractus prefatos dominos protestantes ita et eque, uti dictum Andream de Bathor concernere dinoscerentur, unde facta huiusmodi protestatione prenominatus Stephanus de Cheh nominibus et in personis prefatorum dominorum Stephani et Georgii de Bathor protestantium, si ita est, ut scilicet dictus Andreas de Bathor pro se et suis solummodo heredibus super ipso contractu aut alio qualicumque colore aquisito super bonis prefati Stephani de Rozgon consensum regium rogasset et impetrasset, seque ipsum et suos heredes vigore litterarum super ipso consensu emanatarum in eadem bona introduci sibi que ipsi et suis heredibus statui fecisset, eundem Andream de Bathor ab huiusmodi introductione et statui factione in dominiumque bonorum prelibati Stephani de Rozgon se intromissione eorundemque pro se occupatione, capitula aut conventus et alia quevis loca credibilia a litterarum introductoriarum et statutoriarum ratione predicti contractus et pro parte dumtaxat prefati Andree de Bathor confectarum emanatione et extradatione quomodolibet iam factis vel fiendis inhibuit contradicendo et contradixit inhibendo publice et manifeste coram nobis vigore et testimonio presentium mediante. Datum in festo Beati Laurentii martiris, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo tertio.

## 265

### 1523. augusztus 16., Buda.

*Újlaki Lőrinc országbíró meghagyja a fehérvári keresztesek konventjének, hogy küldjék ki tanúbizonyosságukat, akinek jelenlétében a királyi kúriából kiküldött királyi ember vezesse be Bátori András feleségét, Rozgonyi Katalint meg gyermekeit, valamint néhai Rozgonyi István másik leányát, Katalint, továbbá Bátori Györgyöt, Istvánt és Andrást a néhai Rozgonyi István birtokaiba.*

Áírta a fehérvári keresztesek konventje 1523. szept. 12-i privilégiumában: 266. DL 24 653. (NRA 302-5.) – C. T. N.

Amicis suis reverendis, conventui ecclesie cruciferorum de Alba comes Laurentius de Wy-lak dux Bozne, iudex curie serenissimi principis domini Ludovici, Dei gratia regis Hungarie et Bohemie etc. amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in personis generosarum domine Catherine consortis, necnon Andree Bonaventura, Georgii et Stephani, filiorum ac puelle Clare, filie magnifici Andree de Bathor et alterius puelle Catherine, filie magnifici condam Stephani de Rozgon, necnon magnificorum Georgii, Stephani et predicti Andree de dicta Bathor, quomodo ipsi in dominium totalium castris prefati condam Stephani Rozgony Chychwa ac possessionum Henchowcz, Mayorowcz, Serlyczke(!), Naghwysnyew, Isypoh, Waralya, Benkowcz, Therebecz, Dobra, Walko, Fyas, Porwpka, Bozyas, Also-

olchwa, Felsewolchwa et predii Damosowcz appellatarum, omnino in Zempliniensi, necnon castri Monyaros ac possessionum Monyaros, Agyagos, Charnyk, Zencze, Krodyn, Gergews, Naghkemenyen, Kyskemenyen, Babolnycza, Mychak, Lompna, Pethkes, Detrywagas, Lewrinczwagas, Herman, Byzthra, Kysysypo et Monyarospathaka vocatarum, omnino in eodem Zempliniensi, preterea castri Cherep ac possessionum modo simili Cherep, Thard et Babona dictarum, in Borsodiensi, necnon possessionum, portionum possessionariarum in oppidis Gengyes et Porozlo ac vadi Ticie ibidem exigi consueti, necnon Farnos, Iwan, Halaz et Bene vocatarum, in Hewesiensi ac oppidi Warano et tributi ibidem exigi soliti, necnon possessionum Zamwthzachwr, Dawidwagasa, Banyachka, Wehecz, Lomnycza, Chemernye, Chaklo, Sokwth, Rwdel, Hyesthreb, Menyk, Chychoka, Nemeth, Ranyo et Preschychwa omnino in ipso Zempliniensi, item oppidi Rozgon nominati ac possessionum Waykocz, Kyralnepy, Harazthy et Gywlwez vocatarum, in Abauywariensi atque oppidi iam et possessionum Beky, Kayatha in de Saros, item etiam possessionum Hewyz, Thwra, Walko, Zenthlazlo, Irswezegh, Zenthfalwa, Orozlo, Nyereghaz, Zenthgyergh, Oncztheleke, Sydo, Zewryn, Felmacha, Almacha, Eczkend, Sydothelek, Zenthpalarnyeka, Dwsnod, Lyghetheghhaz et Keerwelgye nuncupatarum, omnino in Pesthiensi comitatibus existentium habitatumque et adiacentium ac iuris patronatus ecclesie de Monosthor in eodem comitatu Pesthiensi existentis, ipsos exponentes vigore cuiusdam contractus ac consensus et iuris prefati domini nostri regis titulo concernentium legitime velint introire. Super quo vestram amicitiam harum serie requirimus et hortamur diligenter, quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente magistri Petrus de Bereg aut Stanizlaus de Kyszybyn vel Emericus de Fywzesmegyer sin Franciscus de Kaplath aliis absentibus homo noster de curia regia per nos ad id specialiter transmissus ad facies prescriptorum totalium castri prelibati condam Stephani de Rozgon Chychwa ac possessionum Henchowcz, Mayorocz, Sedlyczke, Naghwysnyew, Isypoh, Warallya, Benkoch, Therebecz, Dobra, Walko, Fyas, Prorwpka(!), Bozyas, Alsoolchwa, Felsewolchwa et predii Damosowcz appellatarum, omnino in Zempliniensi, necnon castri Monyoros ac possessionum similiter Monyoros, Agyagos, Charnyk, Zencze, Krodyn, Gerghws, Naghkemenyn, Kyskemenyn, Babolnycza, Mychak, Lompna, Pethkes, Detrywagas, Lewrinczwagas, Herman, Byzthra, Kysysypo et Monyorospathaka vocatarum, omnino in eodem Zempliniensi, preterea castri Cherep ac possessionum modo simili Cherep, Thard et Babona dictarum, in Borsodiensi, necnon possessionum portionumque possessionariarum in oppidis Gengyes et Porozlo ac vadi Ticie ibidem exigi consueti, necnon Farnos, Iwan, Halaz et Bene vocatarum, in Hewesiensi ac oppidi Warano et tributi ibidem exigi soliti, necnon possessionum Zamwthzachwr, Dawidwagasa, Banyachka, Wehecz, Lomnycza, Chemernye, Chaklo, Sokwth, Rwdel, Hyesthreb, Menyk, Chychoka, Nemeth, Ranyo, Preschychwa omnino in ipso Zempliniensi, item oppidi Rozgon nominati ac possessionum Wykocz, Kyralnepy, Harazthy et Gywlwez vocatarum, in Abawywariensi atque oppidi iam et possessionum Beky, Kayatha in de Saros, item possessionum Hewyz, Thwra, Walko, Zenthlazlo, Iswezegh(!), Zenthfalwa, Orozlo, Nyereghhaz, Zenthgyergh, Oncztheleke, Sydo, Zewryn, Felmacha, Almacha, Eczkend, Sydothelek, Zenthpalarnyeka, Dwsnod, Lyghetheghhaz et Keerwelgye nuncupatarum, omnino in Pesthiensi comitatibus existentium habitatumque et adiacentium ac iuris patronatus ecclesie de Monosthor antedictae in eodem comitatu existentis vicinis et commetaneis suis universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducat prefatos exponentes in dominium earundem et eorum-

dem statuatque eadem et easdem eisdem ipsorumque heredibus et posteritatibus utriusque sexus universis simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis iure et titulo ipsis incumbenti perpetuo possidenda, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatos exponentes regiam in presentiam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissis statutioni intererunt ac iurium possessionariorum inibi statuendorum nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, prefato domino nostro regi fideliter rescribatis. Datum Bude, in crastino festi Assumptionis Beatissime Virginis Marie, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo tertio.

## 266

**1523. szeptember 12.**

*A fehérvári keresztesek konventje emlékeztül adja, hogy Újlaki Lőrinc országbíró parancsára kiküldötte jelenlétében a királyi ember ellentmondás nélkül bevezette a mondottakat néhai Rozgonyi István birtokaiba és birtokrészeibe.*

Hártyán, kiemelt első sorral, függőpecsét nyomával. DL 24 653. (NRA 302-5.) – A hátlapján: *Litere statutoria super bona condam domini pye memorie Stefani de Rozgon facta est. B. – C. T. N.*

Conventus cruciferorum ordinis Sancti Iohannis Hierosolimitani domus hospitalis ecclesie beati regis Stephani de Alba omnibus Cristi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presentium notitiam habituris, salutem in omnium salutis largitore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos litteras illustris comitis Laurentii de Wylak ducis Bozne, iudicis curie serenissimi principis et domini, domini Ludovici, Dei gratia regis Hungarie et Bohemie etc., domini nostri gratiosissimi introductorias et statutorias nobis amicabiliter loquentes et directas honore, quo decuit, recepimus in hec verba:

*Itt következik Újlaki Lőrinc országbíró 1523. augusztus 16-i oklevele (265).*

Unde nos amicabilibus petitionibus prefati iudicis curie annuentes, ut tenemur, una cum prenominate magistro Emerico de Fywzesmegyer tamquam homine suo de curia regia per ipsum ad id specialiter transmissis nostrum hominem, videlicet honorabilem et religiosum fratrem Petrum de prelata Alba presbiterum cruciferum, socium nostrum conventualem ad premissam statutionem fideliter peragendam nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt eo modo, quod ipsi feria sexta proxima ante festum Beati Egidii abbatis et confessoris proxime preteritum<sup>1</sup> aliisque diebus immediate sequentibus ad id aptis et sufficientibus ad facies prescriptorum totalium castri prelibati condam Stephani de Rozgon Chychwa ac possessionum Henchowcz, Mayorocz, Sedlycze, Naghwysnyew, Isypo, Warallya, Benkocz, Therebecz, Dobra, Walko, Fyas, Prorwpka(!), Bozyas, Alsoolchwa, Felsewolchwa et predii Damosowcz, necnon castri Monyoros ac possessionum similiter Monyoros, Agyagos, Charnyk, Zenche, Krodyn, Gyerghws, Naghkemenyen, Kyskemenyen, Babolnycza, Mychak, Lompna, Pethkes, Detrywagas, Lewrinczwagas, Herman, Byzthra, Kysysypo et Monyorospathaka, preterea castri Cherep ac possessionum modo simili Cherep, Thard et Babona, necnon possessionum portionumque possessionariorum in oppidis